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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Plánovací proces logistiky – předpoklad úspěchu plnění úkolu podniku“

se zabývá problematikou plánování v konkrétním dopravním podniku. V teoretické části

jsou popsány základní pojmy související s daným tématem, význam strategického

plánování v logistice, propojení logistické strategie se strategií podniku a v neposlední řadě

úloha controllingu v procesu plánování. Praktická část se zaměřuje na stručnou

charakteristiku vybraného podniku, jeho strategii a analýzu procesů ve firmě v daném

období. Cílem práce jsou návrhová řešení zefektivňující fungování podniku, která směřují

k dalšímu rozvoji firmy.
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ABSTRACT

The bachelor thesis Planning process of logistics deals with planning in specific transport

company. In the theoretical part are described the basic concepts related with the topic,

importance of strategic planning in the logistics, logistics strategy linking business strategy

and ultimately role of controlling in the planning process. The practical part focuses

on a brief description of the selected company, its strategy and analysis of processes

in the company during that period. The aim of the work is to propose solutions to increase

the effectiveness of an enterprise, which leads to further development of the company.
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ÚVOD

Známý výrok jedné z postav Alenky v říši divů praví: „Když nevíš, kam jdeš, jak si můžeš

myslet, že se tam dostaneš?“ Tuto myšlenku je možno aplikovat i na problematiku pláno-

vání, která hraje nepostradatelnou roli v každém podniku. Je nemyslitelné, aby v dnešním

konkurenčním prostředí podniky dosahovaly dobrých výsledků bez jakékoliv vize, pro-

myšlené strategie a propracovaného plánu. [3, s. 549]

S přihlédnutím k vývoji posledních několika let je evidentní, že se logistika stává nedílnou

součástí strategie většiny podniků. Lze předpokládat, že tento trend bude mít i nadále

vzrůstající tendenci a podniky by na to měly být připraveny. Z tohoto důvodu je

v teoretické části věnována pozornost právě propojení strategie podniku se strategií

logistickou.

Dále se práce zaměřuje na význam plánování, objasňuje vytvoření strategického

logistického plánu a zdůrazňuje úlohu controllingu v procesu plánování. V praktické části

je provedena podrobná analýza daného podniku zaměřená na strategii firmy, proces

plánování, kontroly, zlepšování a efektivitu fungování celého systému.

Cílem této práce je tedy v první řadě zpracování teoretického pojednání problematiky

plánování v logistice, čímž byla formulována teoretická východiska pro zpracování

analytické části. Poté následuje samotná analýza současného stavu v daném podniku

se zaměřením na plánovací proces v tomto podniku. Výsledkem této analýzy a především

hlavním cílem bakalářské práce je nalezení nedostatků v oblasti plánovacího procesu

a následně návrhy na jejich efektivní odstranění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE LOGISTIKY

Logistické cíle musí být odvozovány od podnikové strategie a od podnikových

cílů. Hlavním cílem podnikové logistiky je zabezpečit uspokojování přání zákazníků

na dodávky a služby, a to na požadované úrovni a při minimalizaci celkových nákladů.

Tento cíl má dvě složky: výkonovou a ekonomickou. [1]

1.1 Výkonové cíle

Výkonovým cílem se rozumí zabezpečení patřičné úrovně služeb, to znamená připravovat

potřebné materiály, polotovary, nakupované díly, podsestavy a hotové výrobky (od vstupu

do podniku přes výrobu a montáž až do výstupu z podniku) ve správném množství, druhu

jakosti, ve správném okamžiku a na správném místě. [1]

1.2 Ekonomické cíle

Ekonomickým cílem rozumíme splnění výkonové složky cíle s přiměřenými náklady

a bez ohrožení likvidity podniku. Při dané úrovni služeb zákazníkům je třeba náklady

minimalizovat. Lze - li o poskytované úrovni těchto služeb rozhodovat, jde o optimalizaci,

jejíž součástí je určení „správné“ úrovně služeb. Vyšší úroveň služeb předpokládá zvýšení

prodeje, je však spojena s nárůstem nákladů. Volba této úrovně je přitom zdola ohraničena:

působením soutěže se vytváří jistá minimální nutná úroveň služeb, kterou je trh ještě

ochoten akceptovat. [1]
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2 STRATEGIE PODNIKU

Logistika má všechny podstatné předpoklady pro to, aby se stala důležitým

a plnohodnotným účastníkem vytváření strategie podniku a strategického plánovacího

procesu. Vzhledem k tomu, že účelem strategického plánování je podpora strategie

podniku, ujasníme si nejprve obecnou koncepci strategie a teprve potom se budeme

věnovat logistické strategii. [3]

2.1 Definice strategie

„Ve slovníku The Random House College Dictionary je strategie definovaná jako plán,

metoda nebo soubor postupů a triků, jejichž cílem je dosáhnout konkrétního cíle

nebo výsledku. V jiných pramenech můžeme nalézt definici strategie ve smyslu souboru

dynamických integrovaných rozhodnutí, které musíte nutně provést, má-li podnik

prosperovat ve složitém konkurenčním prostředí. Strategie tedy představuje souhrn

činností, které je potřeba provést, nebo přístup, který je potřeba zaujmout, aby podnik

dosáhl svých úkolů a cílů.“ [3, s. 548]

2.2 Podniková strategie

Vypracování podnikové (globální) strategie začíná vrcholový management, se svým

strategickým týmem, vždy zpracováním analýz. Jedná se o analýzu okolí podniku, kde

rozhodujícími prvky jsou zákazníci, konkurenti, dodavatelé, externí partneři

a infrastruktura, finance, legislativa, zdroje pracovních sil, a analýzu podniku

samotného. Ta se zaměřuje na výrobky a služby, cash flow, distribuci a prodej, výrobu,

nákup a zásobování, výzkum a vývoj, respektive na pracovníky, podnikovou kulturu,

organizaci a řízení, techniku a technologii, ekonomiku a ekologické souvislosti. Výsledky

obou analýz jsou východiskem k vypracování podnikové strategie, včetně formulace

poslání podniku, základních cílů a návrhem řešení hlavních vývojových problémů podniku.

Díváme – li se na podnik jako na systém, potom pod pojmem globální strategie rozumíme

soubor alternativních rozhodnutí pro fungování podniku v různých možných situacích,

jejichž účelem je dosažení potřebných cílů podniku. Vypracovaná strategie je poté

transformovaná do dílčích prováděcích projektů. V těchto projektech se určí lidé

a systémy, organizační struktura a naplánují se zdroje – vypracovaná strategie je

implementovaná do podniku. Podnikovou strategii je třeba vypracovávat na období tří až

pěti let s tím, že je kontrolována minimálně jednou ročně. Projekty realizace se pak
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zpracovávají na jeden, maximálně na dva roky s přepracováním v případě potřeby. Cílem

strategie je využití nových a odlišných zítřejších příležitostí.

[5]

Strategie podniku stanovuje cesty, jak dosáhnout poslání a cílů. Určuje nezbytné činnosti

a alokaci zdrojů potřebných pro dosažení zamýšlených záměrů. Strategie představují svou

povahou záměry, kterými je ovlivňován věcný rozvoj podniku, např. záměry týkající

se toho, co a jak vyrábět, v jakém množství a kvalitě, kdy a pro koho vyrábět. [6]

2.3 Stanovení strategických cílů

Stanovení strategických cílů podniku je rozhodujícím krokem pro tvorbu strategie podniku.

Cíle podniku je třeba formulovat jako propojenou soustavu cílů, vzájemně

se podmiňujících a hierarchicky seskupených. Stanovením cílů dochází ke konkretizaci

poslání podniku v daném období. Proto cíle podniku musí být vymezeny přesně, musí být

kvantifikované a časově limitované.

Formování strategie podniku je dalším krokem v procesu strategického managementu.

Jedná se o proces hledání cest – variant strategií, jakým způsobem naplnit vytyčené cíle

podniku. Přístupy k výběru a tvorbě variant jsou odlišné, a to jak na úrovni podniku, tak

na úrovni podnikatelských jednotek. [2]

2.4 Význam celopodnikové strategie v rámci logistiky

Pokud manažeři logistiky plně nechápou podnikovou strategii, nejsou schopni přijímat

rozhodnutí, která by byla z hlediska podniku jako celku nejlepší. Dokonce i v případě,

že se manažeři logistiky při rozhodování řídí systémovým přístupem a provádějí analýzu

vzájemných vazeb, pokud současně dokonale nechápou strategii podniku a odpovídající

logistickou strategii, nemohou a pravděpodobně nebudou rozhodovat optimálně. Bez této

znalosti totiž nejsou schopni správně vyhodnotit různé alternativy v rámci analýzy

vzájemných vazeb.


[…]


považuje kvalitu za podstatnou a orientuje se na spokojenost svých zákazníku, lze

předpokládat, že bude schopna si své partnery dlouhodobě udržet a přispívat na jejich

kvalitativním rozvoji, což je zřejmé již z dosažených výsledků a hodnocení právě firmou

MORA MORAVIA.

14.3 Zavedení ekonomicky úsporné jízdy

V zájmu každé dopravní společnosti je především snižování nákladů na dopravu, což je

vzhledem k trendu zvyšování cen pohonných hmot stále složitější. S tímto faktorem je

třeba do budoucna nadále počítat, proto pro optimální průběh celého přepravního procesu

lze navrhnout řešení v podobě školení řidičů za účelem hospodárné jízdy. Tento typ

školení zajišťuje např. firma DEKRA Automobil, a. s. Cena školení na jednoho řidiče činí

přibližně 4 600 Kč. Firma J. M. I. T. zaměstnává 121 řidičů, tzn., že tato akce by firmu

vyšla na 550 000 Kč. Společnost DEKRA Automobil udává po přeškolení řidičů úsporu

nákladů na pohonné hmoty v rozmezí 15 – 20 %. [7]

Roční náklady na pohonné hmoty přišly firmu J. M. I. T. v loňském roce na částku

46 517 762 Kč. Budeme – li předpokládat dosažení úspory ve výši 15 %, lze očekávat

roční snížení nákladů o téměř 7 000 000 Kč. Měsíčně by se na ekonomicky úsporné jízdě

ušetřilo přibližně 583 000 Kč. Je – li úspora 15 % udávaná firmou DEKRA Automobil

reálná, investice do zaškolení řidičů je pro firmu velmi výhodná.
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ZÁVĚR

Ve firmě J. M. I. T. byla provedena analýza plánovacího procesu se zaměřením

na efektivní snižování nákladů, na jejímž základě byly vytvořeny návrhy a doporučení

vedoucí ke zlepšení stávající situace podniku. Hlavním cílem této bakalářské práce bylo

nalezení nedostatků v oblasti plánovacího procesu a následně návrhy na jejich efektivní

odstranění.

Po pečlivém prozkoumání veškerých dostupných informací bych danou problematiku

zhodnotila takto: Firma J. M. I. T. již od svého založení prokazuje neustálý rozvoj

poskytovaných služeb. Jelikož se pro firmu stala spokojenost zákazníka nejdůležitější,

stanovuje vedení společnosti politiku jakosti. Veškeré procesy probíhající ve firmě jsou

plánovány tak, aby uspokojovaly potřeby svých zákazníků. Kontrolní fáze plnění cílů

probíhá na pravidelných měsíčních poradách a interních ročních auditech. Při vzniku

jakékoliv odchylky je naplánován termín jejího odstranění a prostředky vedoucí k nápravě

vzniklých neshod.

Firma MORA MORAVIA, a. s., která je jedním z nejvýznamnějších zákazníků firmy,

je s poskytováním služeb spokojena, považuje firmu J. M. I. T. za velice spolehlivou,

jelikož veškeré plánované přepravy proběhly v dohodnutých termínech bez závažnějších

komplikací. Je možné říci, že ve firmě J. M. I. T. plánovací proces probíhá na vysoké

úrovni.

Pro zjištění efektivnosti plánování byla vypočítána průměrná vytíženost kamiónů, která

v roce 2009 činila 84 %. Tento výsledek lze považovat opět za velice uspokojivý. Přestože

firma dosahuje výborných výsledků, byla navržena následující doporučení vedoucí

ke snižování nákladů a zvyšování zisku v závislosti optimalizace plánovacího procesu.

Prvním navrhovaným doporučením je rozšíření spediční databáze. To by znamenalo

k současné databance RAALTRANS zavést další spediční program, který poskytuje

společnost TC TRUCK & CARGO, což by pro firmu znamenalo téměř čtyřikrát větší

možnost získání zakázek. Náklady na tento spediční program se pohybují ve výši 24 000

Kč/ročně, což lze považovat za zanedbatelné vzhledem k podstatnému navýšení možnosti

výběrů klientů a získání doprovodných služeb, která tato spediční firma nabízí.

Dalším návrhem pro firmu J. M. I. T. je zaměření se na dlouhodobou spolupráci se svými

obchodními partnery, kteří pro firmu představují pravidelný zdroj příjmu a jistou
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vytíženost svých kamiónů. Po výborných výsledcích plynoucích ze spolupráce firem

J. M. I. T. a MORA MORAVIA lze předpokládat, že firma má výborné předpoklady

pro spolupráci s velkými firmami a měla by svou činnost směrovat tímto směrem,

především účastí na výběrových řízeních takových podniků.

Vzhledem k neustále se zvyšujícím cenám pohonných hmot a trendu snižování nákladů

se dalším námětem pro zlepšení stala tématika ekonomicky úsporné jízdy. Společnost

DEKRA Automobil, a. s. provádí školení řidičů za účelem hospodárnější jízdy. Uváděná

úspora nákladů na pohonné hmoty se pohybuje v rozmezí 15 – 20 %. V kapitole 14. 3 bylo

vypočteno, kolik by se měsíčně dalo na ekonomicky úsporné jízdě ušetřit. V celkovém

závěru by investice do školení řidičů byla pro firmu zcela jistě výhodným řešením.

Pro srovnání, roční ztráta plynoucí z nevytíženosti kamionů činí přibližně 5 000 000

Kč/ročně, jak bylo vypočítáno v kapitole 13. 6. Úspora, která by vznikla ze zavedení hos-

podárné jízdy řidičů při dodržení udávaných 15% snížení nákladů na pohonné hmoty, byla

vypočtena na 7 000 000 Kč/ročně. Při důkladném naplánování jednotlivých akcí,

propočítání nákladů a návratnosti investice by tato návrhová část pro firmu J. M. I. T.

mohla být zajímavým řešením.
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