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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce „Plánovací proces logistiky – předpoklad úspěchu plnění úkolu podniku“ je
řešena autorkou v teoretické a praktické rovině. V teoretické části shrnuje všechny důležité a
významné poznatky, na jejichž základě lze pokračovat v praktické části bakalářské práce.
Praktická část je zejména složena z představení místa a úlohy plánovacího procesu logistiky,
jejich analýzy a dílčí návrhové části, kterou hodnotím za málo propracovanou. Z formálního
hlediska chybí v bakalářské práci odkazy na zdroje využité v tabulkách a obrázcích. Rovněž
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není zřejmé, jaký přínos bude mít bakalářské práce pro firmu, u které byla zpracována.
Studentka nepíše, do jaké míry se jí podařilo splnit zadání bakalářské práce.

Práce s literaturou je na dobré úrovni. Ve formální úrovni zpracované bakalářské práce nebyly
shledány závažné nedostatky.

Závěr
Studentka Barbora Ručilová prokázala schopnost samostatné práce při řešení odborné
problematiky. Teoretické znalosti aplikovala do praktické činnosti firmy, problematiku
zanalyzovala a navrhla řešení zjištěných nedostatků. Bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Který z vašich návrhů považujete za klíčový pro zlepšení úrovně plánovacího procesu
logistiky?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře
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